АДМИНИСТРАЦИЯ
РЖАКСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/9 11.2024 р.п.Ржакса № /д99

Об утверждении размера платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных

образовательных организациях, в семейных группах являющихся
структурным подразделением муниципальной образовательной организации,

а также группах дошкольного образования при муниципальных
общеобразовательных организациях Ржаксинского муниципального округа

Тамбовской области, реализующих основную общеобразовательную
программу дошкольного образования

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», статьями 37, 65 Федерального закона от
29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом
Тамбовской области от 01.10.2013 г. № 321-3 «Об образовании в Тамбовской
области», Законом Тамбовской области от 11.06.2024 № № 505-3 «О мерах
социальной поддержки многодетных семей в Тамбовской области»,
Порядком о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных
организациях, а также группах дошкольного образования при
муниципальных общеобразовательных организациях Ржаксинского
муниципального округа Тамбовской области, утвержденным постановлением
администрации муниципального округа от 11.11.2024 № 1499
администрация округа постановляет:

1.Установить следующие размеры платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход (далее — родительская плата)
на одного ребенка в день:
- в муниципальных дошкольных образовательных организациях, а также
группах дошкольного образования при муниципальных

общеобразовательных организациях Ржаксинского муниципального округа
Тамбовской области, реализующих основную общеобразовательную
программу дошкольного образования в размере:
90 рублей в день посещения для родителей (законных представителей),
имеющих одного или двух несовершеннолетних детей;
27 рублей в день посещения для родителей (законных представителей),
имеющих трех или более несовершеннолетних детей,
67.5 рублей в день посещения для родителей (законных представителей),
имеющих одного или двух несовершеннолетних детей с ограниченными
возможностями здоровья;

2. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и
детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с
туберкулёзной интоксикацией, обучающимися в муниципальных
образовательных организациях, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования, на территории
муниципального округа родительская плата не взимается.

3. За присмотр и уход за детьми, участников специальной военной
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской
области в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих
основную общеобразовательную программу дошкольного образования, на
территории муниципального округа родительская плата не взимается.

Факт участия в специальной военной операции подтверждается в
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от
09.10.2024 № 1354 «О порядке установления факта участия граждан
Российской Федерации в специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области и Херсонской области».

4.0свобождение от родительской платы за детей участников
специальной военной операции осуществляется по заявлению родителей
(законных представителей) обучающихся, направленному на имя
руководителя муниципальной образовательной организации.

Решение об освобождении от родительской платы оформляется
локальным актом образовательной организации.

Освобождение от родительской платы за детей участников
специальной военной операции прекращается при наличии следующих
обстоятельств:
- прекращение посещения ребенком участника специальной военной
операции образовательной организации или окончание обучения ребенка в
образовательной организации;
-обращение родителя (законного представителя) ребенка участника
специальной военной операции в образовательную организацию с
заявлением о прекращении освобождения от родительской платы;

- прекращение опеки (попечительства) над ребенком участника специальной
военной операции - в случае, если участник специальной военной операции
является опекуном (попечителем) ребенка.

5.Полное или частичное освобождение родителей от родительской
платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных
организациях осуществляется ежегодно на срок, не превышающий одного
года, на основании письменного заявления родителей (законных
представителей) поданного в образовательную организацию с
представлением документов, подтверждающих наличие оснований для
полного или частичного освобождения от родительской платы.

6. Установить предельную стоимость дня питания в муниципальных
дошкольных образовательных организациях, а также группах дошкольного
образования при муниципальных общеобразовательных организациях
Ржаксинского муниципального округа, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования, в размере 136
рублей.

7. Руководителям муниципальных дошкольных образовательных
организаций округа обеспечить поступление родительской платы на счёт
организации в срок до 20-го числа текущего месяца.

8.Признать утратившими силу следующие постановления
администрации Ржаксинского района Тамбовской области:
от 25.10.2022 № 1515 «Об утверждении размера платы, взимаемой с
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в
муниципальных дошкольных образовательных организациях, в семейных
группах являющихся структурным подразделением муниципальной
образовательной организации, а также группах дошкольного образования
При муниципальных общеобразовательных организациях Ржаксинского
района Тамбовской области, реализующих основную общеобразовательную
программу дошкольного образования»;
от 30.01.2023 № 79 «О внесении изменений и дополнений в
постановление администрации района от 25.10.2022 № 1515
«Об утверждении размера платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных
образовательных организациях, в семейных группах являющихся
структурным подразделением муниципальной образовательной организации,
а также группах дошкольного образования при муниципальных
общеобразовательных организациях Ржаксинского района Тамбовской
области, реализующих основную общеобразовательную программу
дошкольного образования».

9. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном
средстве массовой информации Ржаксинского муниципального округа
Тамбовской области «Официальный вестник Ржаксинского муниципального
округа».

—«■,

10. Контроль за выполнением данного постановления возложить на
заместителя главы администрации округа О.С.Михайлину.

Г лава округа Н.В.Козадаев

Сафронова Е.С.
84755526924